
üulr.JT0 TEHtolfi rlF ÂntTlvn Àri rrlNTEÀTÊ rüs §rr/?{r72-§ÉtNFRÂ,
c§L{§ft.&s* §M ü§ *t jur"$* üÊ 2&ã?, *ruTsf r} MiJrÉtüíFt* *§ §*s&Ât" § Â
ÊMr§85Â ü" 

'{. 
E&1pfi§§SêSilMã}i7*5 {*í§9T§rJÇ*rS e SenVíçs5 Ly&Â,

pÁRA ü FIM QilE ru[{-Ê Sg DECLAftA {PROCE5S$ Ns p Aoq_g,C+ /UO24l.

sel* *rel*Ri* t*rin* rj* âditiur.:, * foluRitiprr: l1r.: 5*bi*i, ,:tr'sve: d* su;r ?ri,:iÉituill, :rt*aeta ,r *ua Viri;:to ric Med*irç1,
135{r.5obr,:J - fi, *çr* e$Êi:rP 07.5âã.*34ijS$úX-:}7, d*r;rv":*ie d*ncrqinad* C,$Ír}T&ÁTêtrUT§} r]€.ets atç r*ur*.*,enffirjI}
É{ir i*.1,1 S*:er*iári* r:}* lr:í'i:a**trrltur;:, ç 5r. *eVlD fd&eHÀüü &Â5T*5, rysirjsrrt* e {:írtmi*iiie** **st* ei;J*ris de S*br;::,
i:i.;dr: tiçr ilr;irr*, Ê ã Êmprr:!ô *" K" ãMÊl1ãtf**tMf,§"I*5 Cüí§§THIJÇÕXS e SfnVlç*S ilT*À, ii:sr,iii; iir"r i-|,ipj :*i.j,lr rrÊ

']S.b4?.Ú2§i§ütl1-45, ctlm l*rÍ* Êa llu;l J*aquiit pifi.flíItã, ns 1*5, &airro M*riele, tulunicipí* d* Ír:rtalera, â:tad*
cil.; fearà, iiP 6$.{C-l*-JIü, e-r:aii: e*rfi€reiã:,iÉ}*k**:pr*endiilerrtr:i;.eng.fur', íiliefr:nr; {S5} 3?-i}..X43}. aqui
den+n:ín':dt e*e {*§§Y&slTÁ&A. nestü;itü repr§:Ênt.}dü pel*i*i sr{a}. ÂíNTÔrutü *tí§t§ Tf,lxÊtng Júf*lüR,
portÊd$r{â} d« rdl*l* de identiciarie n1r 9{:ü1.48.?ü591 3SPDSI{Ê, inscritn nr: f PF çúb ü ns $51,.71§.433-7:" *#§âLIJEM
r*irà:r.*r Êstâ l*rr:rs aditir'* ..:* {§ÍitrÊt* suprar::*rrri*rrilde. *rx ççr_rfsrrnid;:de r*m ;ls di*po{çÕel rsntidas fiã lel n+
* 666/rB3 e ;*a:i aíteiaçõe*. cir d*rcrr*nq:ix dr: f*l\l**ÊãÊtEC*g pU*L*{Â ru" ÇÊããüSj-§ãlIsfeÂ, tueJ* dts rr:nf*r:rnidasle
{§i1"t És tiis6:rsiçôe-. cla Lei Federal at §"S*6/§3 * ru:.r: rlteraçoes. meclrarrte as clausulqs e c*ndicõ*r a teguir *§}iru§5*s.
qúe rec, pi.{r{ã,fi *,1t§ í}ijt$t âarx e açeitam:

ÊLÂil§Slâp*t*iÊlaA * sA Füâr§Ââil$§TAçÂs r"Ê6AL
Fundarn*§ta-rs o presents'ãd;tivs na licitação supra*itada, no Àrt. 5?, § Is, inciso I e tV, da Ld nç §.666/*3.

crÁ{r {JLA $I§TJFIDA * ü0 osJtrs
O preseate adítirç ao contrato rupr*rn*ncionado tern:por ob!.etivo PBOSBOGAR O PRAZO Dt EXÊÊUÇÃü pOR lv,.Als
12s §E{tlTs r VIi{Tg} CIlAs CORBIDüS .- lNlclAí\tDü-sE DtA 10103/28?4 Ê Ftt{ÊÂ!lD0 firS BtÂ ffi/Siltüzd Ê CI ÊE
vlGÊNtlÀ Psa MÂls rz0 (c[NTo E vtl.rrr] DtAs ÇôRftlsü§ * INrctÀsDo.§E otn 0gí§51?oz4 r Ftr,iüAi!{DCI Nü stn
ffi/$S/?CI24 PAfiA CSôITRATAçÂ§ Sf €MÊfiÊ§A GSPECNA{.IZADA PAfiA TX§fUÇÃg:P* Rfr§ft{t,tÃ r **t*ilâÇÃO
DO CEFtTftO BÉC§t\trr§ilç$§§, HO MiJHTCÍfiÇ Df; SOBRA|ICE.

cúusut* rstrcÉtfiA * §Às ptsrostçÕEs F$*â§
As demais elâusu{as e condiçô*E gss or"ã nâo forarr p6r âst€ tÊrrno, alterada pernrar,resêrn corno no Esntrêtâ

;J j" rr,:l, con ití iuinrJ*-sc r.r!.I{'í1 lilil r, ir' fíns e efeitos de direito.
o prese$te Terrnç d* Âditivs em 03 {três) vias de igual teüt" Ê

*a pr*s*nça de

sobra#df,Qâ d* r+rrr,çg*, ",.*-Züã4.

CI. K. EMpEI§ÊJ§IMEíÉTO§ çS§§TnUçÕ§S Ê §ÊÊVÇOS
LIDA *

*HTÔnm sds$ T§txErRA .túNmn
CONTRATADA

:., í .r : ,.1, r. ili!ítÂ[1ilBuTr.JfiÀ

I r.', I i i:.,i, lilj 1,":
1 , i_j''ir,r':,. :'{e'".' , '

Í14]_/tJl

NCrn*: t,,*. X*'r-* í''41à1'Í

CFF: LtÀ{: §}t tr1 }'.

Assinatura: ,t t.r J, L

{,,1-\\Í{}\

l

I

I

i
I

I

)
)

Â§5ir"lâi{Jr§

iJl
,íder' 3í,r,re

É

f



       Sobral - Ceará, segunda-feira, 04 de março de 2024                                    Ano VIII, Nº 1770 - Edição Suplementar

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
0758/2021 - SME - PROCESSO Nº P296600/2024 - CONTRATANTE: 
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação. 
CONTRATADA: Empresa Estruture Construções e Serviços LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 25.011.736/0001-96. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente termo aditivo decorre do disposto no artigo 57, parágrafo 
primeiro, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e alterações e na Tomada de Preços nº 
TP012/2021 - SME. DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO 
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA ao contrato supracitado, que tem 
como objeto a “construção de um Centro de Educação Infantil, no Distrito de 
Aracatiaçu, no município de Sobral/CE”, compreendidos no período de 
22/02/2024 a 22/05/2024. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, 
firmado entre as partes. DATA DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2024. 
DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos - Contratante e 
Laiana Hery Moreira Freire - Contratado. Dayanna Karla Coelho Ximenes - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0254/2022 - 
SME - PROCESSO Nº P296576/2024 - CONTRATANTE: Município de 
Sobral, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da 
Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA: FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUALDO CEARÁ FUNECE, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o Nº 07.885.809/0001-97. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: O presente termo aditivo decorre do disposto no artigo 57, 
parágrafo primeiro, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e alterações e na Dispensa 
de Licitação nº DP22019 - SME. DO OBJETO: O presente termo aditivo tem 
como objeto a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ao contrato 
supracitado, que tem como objeto a “prestação de serviços operacionais e 
técnicos especializados referentes à organização, execução e realização de 
Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento de cargos efetivos de 
Professor da Educação Básica, conforme estabelecido na Lei Municipal que 
institui as respectivas vagas e carreiras, contidas no processo administrativo 
do concurso, bem como formar cadastro de reserva, para atender as 
necessidades do quadro de pessoal da Secretaria Municipal da Educação de 
Sobral/CE”, compreendida no período de 06/03/2024 a 06/08/2024. Fica 
alterado o endereço do INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQUISAS E 
PROJETOS DA UECE - IEPRO. Registrado no contrato inicial, passando-se 
a figurar o seguinte logradouro: Av. Doutor Silas Munguba, nº 1700, Bairro 
Itaperi, no Município de Fortaleza/CE. DA RATIFICAÇÃO DAS 
CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA 
ASSINATURA: 04 de março de 2024. SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert 
Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, o Sr. 
Francisco de Assis Moura Andrade - DIRETOR PRESIDENTE DO IEPRO e 
o Sr. Hildebrando dos Santos Soares - PRESIDENTE DA FUNECE. 
Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA 
SME. 

PORTARIA N° 053-B/2024 - SME - DESIGNA SERVIDORA PARA 
ATUAR COMO RESPONSÁVEL TÉCNICA DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SOBRAL, NA FORMA 
QUE INDICA. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso 
II, da Lei Orgânica do Município, c/c o disposto no art. 24 e art. 39, inciso X 
da Lei Municipal n° 1.607 de 02 de fevereiro de 2017, CONSIDERANDO a 
Resolução nº 6, de 8 de maio de 2020, que dispõe sobre o atendimento da 
alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, especialmente o disposto no 
CAPÍTULO IV, Seção I, Art. 15 e Art. 16; CONSIDERANDO a necessidade 
de coordenação técnica das ações de alimentação e nutrição no âmbito do 
município de Sobral, respeitando as diretrizes previstas na Lei n° 
11.947/2009 e em legislações específicas; CONSIDERANDO a 

obrigatoriedade dos nutricionistas que compõem o quadro técnico do 
Programa, inclusive os Responsáveis Técnicos - RTs, estejam lotados no 
setor de alimentação escolar, regularizados junto ao respectivo Conselho 
Regional de Nutricionistas e cadastrados nos sistemas do FNDE; 
CONSIDERANDO a necessidade de oferecer condições suficientes e 
adequadas de trabalho para os profissionais, cumprindo os parâmetros 
numéricos mínimos de referência de nutricionistas por escolares, conforme 
previsto em Resolução do Conselho Federal de Nutrição (CFN); 
CONSIDERANDO o Contrato nº 0089/2022 - SME, que tem como objeto a 
prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam 
regidos pela Consolidação das Leis Trabalhistas (CLT), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral e seus 
equipamentos, firmado com a empresa FORTAL TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.792.363/0001-84, 
vencedora da licitação regida pelo Pregão Eletrônico nº PE22014-SME. 
RESOLVE: Art. 1º Designar a funcionária terceirizada Mayara Thércia 
Aguiar Guimarães, nutricionista, inscrita no CRN 11 nº 9547, matrícula nº 
015331, CPF nº 043.***.***-56, , a qual exerce a função de Coordenadora do 
Programa Nacional da Alimentação Escolar (PNAE), lotada na Célula da 
Alimentação Escolar da Secretaria Municipal da Educação (SME), como 
Responsável Técnica pela Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal 
de Sobral/CE. Art. 2º A nutricionista designada deverá cumprir as atribuições 
previstas nas normativas do Conselho Federal de Nutrição (CFN) e atuar 
conforme as diretrizes estabelecidas pela Lei n° 11.947/2009, pela Resolução 
Nº 6, de 8 de maio de 2020, e demais legislações específicas aplicáveis. Art. 
3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
Sobral (CE), 04 de março de 2024. FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação. 

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
12/2022 - SEINFRA. PROCESSO Nº P288346/2023. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: LS 
ENGENHARIA & LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
32.925.202/0001-30, representada por sua representante legal, o Sr. BRENO 
LUCETTI SOUSA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 037/21-
SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, I, “b”, da Lei nº 
8.666/93. OBJETO: ACRESCER o valor inicialmente contratado para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE REFORMA DA PRAÇA MANOEL PACÍFICO DOS SANTOS, NO 
BAIRRO DOM JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO 
ADITIVO: O valor do presente aditivo importa em um ACRÉSCIMO de R$ 
125.762,15 (cento e vinte e cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e 
quinze centavos), correspondente a 17,62% (dezessete vírgula sessenta e 
dois por cento) do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 
O valor total do contrato após a repercussão financeira passará de R$ 
797.213,98 (setecentos e noventa e sete mil, duzentos e treze reais e noventa e 
oito centavos) para R$ 922.976,12 (novecentos e vinte e dois mil, novecentos 
e setenta e seis reais e doze centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID 
MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - BRENO LUCETTI 
SOUSA - representante do LS ENGENHARIA & LOCAÇÕES EIRELI. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2024. João Victor Silva 
Carneiro - Coordenador Jurídico da SEINFRA. 

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 67/2021 - SEINFRA. PROCESSO Nº P297485/2024. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO(A): GUANABARA CONSTRUÇÕES, 
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
10.905.621/0001-78, representada por seu representante legal, o Sr. 
MARCELO GUEDES AGUIAR. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS N° 021/2021-SEINFRA/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Prorrogar o prazo de 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



02

EXECUÇÃO por mais 90 (noventa) dias corridos - iniciando-se dia 
14/02/2024 e findando no dia 14/05/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 90 
(noventa) dias corridos - iniciando-se dia 12/08/2024 e findando no dia 
10/11/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS 
RUAS DA SEDE DO DISTRITO DE TAPERUABA, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da 
Infraestrutura - MARCELO GUEDES AGUIAR - representante da 
GUANABARA CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2024. VISTO: João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2022-
SEINFRA. PROCESSO Nº P300962/2024. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: O. 

K. EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
nº 08.642.026/0001-45, representada por seu procurador legal, o Sr. 
ANTÔNIO OLÍRIO TEIXEIRA JÚNIOR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 57, § 1º, I e IV, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N° CP22003-SEINFRA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
EXECUÇÃO por mais 120 (cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 
10/03/2024 e findando no dia 08/07/2024, e o de VIGÊNCIA por mais 120 
(cento e vinte) dias corridos - iniciando-se dia 09/05/2024 e findando no dia 
06/09/2024, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE 
CONVENÇÕES, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: 
DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da Infraestrutura - ANTÔNIO 
OLÍRIO TEIXEIRA JÚNIOR - representante O. K. EMPREENDIMENTOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. DATA DA ASSINATURA: 04 de 
março de 2024. VISTO: João Victor Silva Carneiro - Coordenador Jurídico 
da SEINFRA. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1770 - Suplemento, segunda-feira, 04 de março de 2024

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Secretário do Planejamento e Gestão

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer

Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

Luiz Ramom Teixeira Carvalho Secretário Municipal da Infraestrutura

Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte

Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Emanuela Vasconcelos Leite
Secretária da Segurança Cidadã

Andrezza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

David Machado Bastos

SECRETARIADO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO

 SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL


	Página 1
	Página 2

